— 1 —

A
公开

曲政函〔2019〕500 号

曲靖市人民政府关于市政协五届二次会议
第 327 号提案办理意见的函

张颖委员：

你提出的《关于发挥中医治未病养生抗衰，助力曲靖建设健

康生活目的地的提案》，交由曲靖市人民政府办理，经认真研究，

现答复如下：

我市紧扣建设区域医疗卫生中心的目标任务，认真贯彻落实

《“十三五”国家医学中心和国家区域医疗卫生中心设置实施规

划》《国家医学中心和国家区域医疗卫生中心设置实施方案》，全

面落实和深化医改任务，强化学科建设，推进综合医改，坚持以

基层为重点，以改革创新为动力，预防为主，积极构建“医、防、

康、护、养”为一体的整合型健康服务体系，有序推进“治未病”

工作开展，努力促进医疗卫生事业与大健康产业融合发展。

一是及时制定并组织实施《曲靖市加快推进区域医疗卫生中

— 2 —

心建设两年行动计划（2019—2020）》，明确全市医疗卫生事业发

展目标和发展路径，将中西医并重、推动“治未病”工作纳入全市

医疗卫生事业发展的总体布局之中，从医疗卫生事业科学发展上

强化规划引领工作。

二是先后出台《曲靖市关于推进县域医疗机构综合改革的意

见（试行）》《曲靖市医学临床重点专科建设实施意见（试行）》《曲

靖市关于在公立医院开设特需服务的意见（试行）》，为统筹推进

全市“大卫生、大健康”工作发展构架提供了制度保障。

三是认真贯彻落实《云南省提升县级中医医院综合服务能力

工作方案》，着力提升全市中医医院综合服务能力，有序推动全

市中医医院为患者提供多层次的养生、保健、康复、民族医药等

特色服务。

四是按照国家《中医医院“治未病”建设与管理指南（修订版）》

的规范要求，补齐各级中医医院建设“短板”，推动中医医院将“治

未病科”作为必设科室设立，开展亚健康状态的辨识评估与干预调

理、健康调养咨询服务、慢性病健康管理、中医健康宣教等业务。

目前，市第一人民医院已经率先设立“治未病中心”，相关业务工

作有序开展。

五是积极探索发展“互联网+”服务运营模式，将“互联网+”、

物联网、大数据、云计算等先进技术应用于医疗健康服务，打造

聚合型医疗健康大数据，以数据驱动产业运营，构建大健康产业

— 3 —

生态。

六是进一步强化宣传教育，推动《“健康中国 2030”规划纲要》

落实，耕植“预防为主”的健康理念，针对生活行为方式、生产生

活环境以及医疗卫生服务等健康影响因素，坚持政府主导与调动

社会、个人的积极性相结合，推动人人参与、人人尽力、人人享

有，推行健康生活方式，减少疾病发生，强化早诊断、早治疗、

早康复，实现全民健康。

感谢你对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

曲靖市人民政府

2019 年 9 月 30日

（联系单位：市政府办公室秘书三科 联系电话：3121678）